

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.



1980, październik 27 Teleks nr 255

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 746
maszynopis*

Zarejestrowanie statutu NSZZ „Solidarność” wywołało ożywione dyskusje we wszystkich środowiskach społeczno-zawodowych. Opinie na ten temat są zróżnicowane, przeważają jednak głosy zadowolenia. Wyrażane jest przekonanie, że fakt ten wpłynie korzystnie na normalizację życia w kraju. Mówi się również o tym, że „Sąd Najwyższy na pewno utrzyma w mocy decyzję Sądu Wojewódzkiego”. Są również głosy „jeżeli nic nie da odwołanie do Sądu Najwyższego będzie strajk”.

Decyzja Sądu Wojewódzkiego w środowisku nauczycielskim przyjęta została z uczuciem zawodu. Większość nauczycieli wyraża opinię, że decyzja niczego nie zmieniła, gdyż nadal utrzymywać się będzie stan oczekiwania na unormowanie sytuacji prawnej nowych związków, co budzi określone napięcia społeczne. Mówi się, że ludzie są zmęczeni przedłużającym się kryzysem, stąd głosy, by jak najszybciej załatwić sprawę rejestracji NSZZ, a następnie podjąć działania w celu włączenia nowych związków do pracy nad wyprowadzeniem kraju z pogłębiającego się kryzysu gospodarczego.

Wśród kierowców i pracowników warsztatów PKS i WPK zanotowano następujące stwierdzenia: „jestem zadowolony, że wreszcie mój związek został zarejestrowany, czekam teraz na wybory, aby nowa rada zakładowa mogła spokojnie pracować”, „co da to, że Solidarność zarejestrowano, jeżeli zaopatrzenie w mięso i wędliny jest tragiczne. Wprowadzono by kartki na mięso, to bym wiedział, że żona coś kupi na obiad”, „co mi da Solidarność, jeżeli do autobusów brakuje opon, akumulatorów i silników”.

Większość pracowników handlu wyraża przekonanie, że „taka rejestracja statutu nie załatwia sprawy”. Do innych wypowiedzi należą: „czy nie lepiej napisać, że uznaje się konstytucję PRL, w porozumieniu gdańskim uznano przecież kierowniczą rolę partii i sojusze”, „nie jest możliwe, jak mówił Kąkol, że NSZZ w przyszłości może ogłosić się partią. Gwarantuje to porozumienie gdańskie”, „na pewno zamierzają ogłosić się partią, bo nie cisnęliby tak, żeby przyjąć pierwszą wersję statutu”, „mają rację, że nie chcą być zależni od partii, bo to przecież niezależne związki”, „dlaczego nie wierzy się ludziom, niech zarejestrują, jak chce lud i będzie kwita”, „znowu partia chce wziąć robotników w swoje łapy”, „w Wolnej Europie mówią, że w sprawę zarejestrowania wtrąca się Ruski”.

W zakładach dziewiarskich „Hanka” i „Milana” w Legnicy nie ma większych dyskusji na temat zarejestrowania statutu. Dużo mówi się natomiast o mszy, jaka odbyła się wczoraj w kościele św. Trójcy w Legnicy. Została ona zamówiona przez komitety założycielskie NSZZ z PKS i Kombinat Górnico-Hutniczego na intencję zarejestrowania statutu. Msza celebrowana była przez biskupa wrocławskiego. Po mszy rozdawano ulotki podpisane



przez Krajową Komisję Porozumiewawczą NSZZ. W dniu dzisiejszym w rozmowach prowadzonych w tych zakładach mówi się głównie o tym, jak załatwić podobną mszę.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023